-１-

关于印发《西北大学师资博士后管理办法》的

通  知

各院、系、处、室及直属单位：

《西北大学师资博士后管理办法》已经 2016 年 9月 30 日校

长办公会议审议， 10 月 13 日校党委常委会会议审定，现予印发，

请遵照执行。

                             西 北 大 学

                           2016 年 11 月 11 日

西大人〔2016〕86 号

 -２-

西北大学师资博士后管理办法

第一条第一条第一条第一条 为进一步拓宽人才引进渠道，提高教师选聘质量，

优化师资队伍结构，根据国家和陕西省有关规定，结合学校实际，

制定本办法。

第二条第二条第二条第二条        招收范围招收范围招收范围招收范围

师资博士后是指以师资补充、培养为目标，根据师资需求计

划，按照师资选拔程序招收的拥有较高水平研究成果和较强科研

潜力的博士后研究人员。

凡校内设有博士后科研流动站的单位均可将招收师资博士

后纳入本单位教师招聘计划。地质学、化学、生物学、考古学等

学科的教学科研人员原则上按照师资博士后方式选聘，提倡其他

学科的教学科研人员逐步通过师资博士后方式选聘。

研究机构的专职科研人员优先按照师资博士后方式选聘。

第三条第三条第三条第三条        招收程序招收程序招收程序招收程序

（一）报送和发布招收计划。拟招收师资博士后人员的教学、

科研单位，应根据本单位师资队伍实际，于每年 10月底前将下年

度师资博士后招收计划报人事处，经学校批准后予以发布。

师资博士后的招收实行常态化管理，校内用人单位可在招收

计划内不定期招收师资博士后。

（二）个人申请。拟申请从事师资博士后研究工作的人员，

-３-

应满足学校现行博士后管理办法规定的进站考核条件，填写《西

北大学师资博士后申请表》，并提供相关证明材料，报送用人单位。

（三）单位审核。用人单位会同博士后科研流动站对拟招收

的师资博士后人员按照博士后进站程序进行审核，审核通过的人

员材料报送人事处。

（四）学校审批。在个人申请和单位审核的基础上，由人事

处审核批准。

（五）办理进站手续。经审核批准的拟进站工作人员与学校

签订《西北大学师资博士后工作协议》。经陕西省博士后管理办公

室批准后，正式进站工作。

第四条第四条第四条第四条        工作职责工作职责工作职责工作职责

（一）教学能力培养

师资博士后在站期间除完成博士后科学研究工作外，同时应

参加相应的教学实践和培训，提高教学能力。博士后科研流动站

和用人单位应结合实际制定师资博士后教学培训和能力提升方

案，报人事处备案。

（二）合作导师职责

博士后科研流动站和用人单位应分别为师资博士后确定一

名博士后合作导师和一名教学指导教师（指导教师也可由博士后

合作导师兼任），根据学校师资培养要求，在教学规范、科研能力、

职业发展规划、团队合作等方面予以管理和指导。

第五条第五条第五条第五条        待遇待遇待遇待遇

 -４-

（一）师资博士后在站期间，工资待遇为 15万元/年（含社

会保险、住房、交通等各类补贴），一次性科研启动费 3万元。

学校鼓励各博士后科研流动站、用人单位或合作导师在国家

政策范围内，根据师资博士后的学术水平、岗位职责完成情况给

予一定的生活、科研补贴。

（二）师资博士后可以西北大学教师身份申请国家、省部等

各级教学或科研项目，其成果纳入学校教学、科研奖励范围。

（三）师资博士后可申请租住学校博士后公寓，租金由个人

支付，并按照学校有关博士后公寓管理办法管理。

师资博士后在站期间可以适用学校住房分配政策，但住房交

付手续必须待出站并正式留校工作后方可办理。

（四）如果出站后正式选聘为我校教学科研人员，在站时间

可计入教育工龄，在站期间教学及科研工作成果可计入任现职以

来成果，出站后可按照学校现行职称评审办法关于博士后出站评

审副教授条款的规定，直接参加学校职称评审。

（五）子女入学。师资博士后子女上学享受与校内在职教职

工相同的待遇。

第六条第六条第六条第六条        考核考核考核考核

（一）师资博士后在站时间为 3年。在站期间须参加学校组

织的中期考核和出站考核，考核由人事处、用人单位和博士后流

动站共同组织，考核内容包括科研能力、教学工作和社会工作等

方面。

-５-

（二）中期考核。中期考核按年度分两次进行，自进站之日

起满 1年应进行第一次中期考核，自进站之日起满 2年应进行第

二次中期考核。

师资博士后应填写《西北大学师资博士后中期考核表》，考

核由用人单位和流动站共同组织，结果报人事处备案。中期考核

标准按学校现行博士后管理办法和师资博士后工作协议执行。

考核结果合格者，继续享受师资博士后待遇；考核结果不合

格者，转为普通博士后或按相关规定办理退站手续。

（三）出站考核。师资博士后在站满 3年进行出站考核，提

前满足出站条件可申请提前出站，但在站时间不得少于 21个月。

填写《西北大学师资博士后出站考核表》，考核由用人单位和流动

站共同组织，结果报人事处备案。考核条件如下：

1.教学水平考核合格。

2.理工科：新增主持国家级科研项目 1项，并以第一作者身

份发表 SCI 收录的二区以上学术期刊论文 1篇。

文科：新增主持国家级科研项目、教育部人文社会科学项目、

国家其他部委项目其中 1项，并以第一作者身份在权威期刊发表

与本学科相关的学术论文 1篇。

3.符合学校现行博士后管理办法的其他考核条件。

师资博士后出站考核合格，符合留校条件并愿意留校的，出

站后即可办理入校工作手续，聘用在教师岗或者无行政级别实体

机构的专职科研岗位。出站考核不合格或者考核合格但不愿意留

 -６-

校者，应足额退还除普通博士后正常待遇之外的师资博士后工资

及科研启动费，办理出站手续。

第七条第七条第七条第七条        本办法未涉及内容均按国家和学校相关管理办法

执行，改革试点院系的师资博士后工作按改革方案执行。校内其

他单位可制定不低于本办法规定的出站考核条件，报人事处备案

后执行。

第八条第八条第八条第八条  附则

（一）本办法中科研成果的认定按照学校相应的科研管理办

法执行。师资博士后所发表的学术论文本人必须是第一作者或者

通讯作者。

（二）本办法由人事处负责解释，自 2016 年 11 月 11 日至

2021 年 11 月 10 日施行。

抄送：校领导，党群系统各部门、校内各党委（直属党支部）。

西北大学校长办公室                      2016 年 11 月 11日印